La *tercera* limitación le viene precisamente de donde le viene el poder creador: de la razón. Si la imaginación del hombre es creadora, es precisamente por brotar de una naturaleza racional. No hay indicios que se dé en los animales (30). Y la razón, al controlarla y dirigirla, limita su espontaneidad (31).

### 3) *Los hilos del sueño.*

La manifestación más notable de la imaginación creadora es el sueño. No porque actúe más que en la vigilia, llevada por el entendimiento (en el arte, en el discurso y en los mil juegos de representaciones combinadas del quehacer mental), sino porque en el sueño su despliegue es más simple, más específico. Al cesar el ejercicio sensorial y el control de la mente, la imaginación reproduce y crea con mayor autonomía y exclusividad (32).

Santo Tomás, como Aristóteles (33) y San Agustín (34), tenía al sueño por un producto típicamente imaginario (35). Pero, no obstante esa mayor libertad de la fantasía durante el sueño, sus creaciones son menos caprichosas que lo que parece al primer recuento. El tema de la interpretación de los sueños siempre ha fascinado; y eso quiere decir que siempre se ha pensado que los sueños obedecen a algo, que tienen

(30) «Sed ista operatio non apparet in aliis animalibus ab homine» (I, 78, 4).

(31) «In imaginatione autem non solum sunt formae rerum sensibilibus secundum quod accipiuntur a sensu, sed transmutatur diversimode: vel propter aliquam transmutationem corporalem, sicut accidit in dormientibus et furiosis; vel etiam secundum imperium rationis disponuntur phantasmata in ordine ad id quod est intelligendum» (II-II, 173, 2).

«Passio phantasiae est in nobis cum volumus, quia in potestate nostra est formare aliquid, quasi apparens ante oculos nostros, ut montes aureos, vel quidquid volumus, sicut patet de illis qui recordantur et formant sibi idola eorum quae sibi videntur ad votum» (In III De anima, lec. 4, n. 633).

Según esta doctrina tomista, de un realismo fácilmente comprobable, el mundo interior de la imaginación no es un círculo cerrado de autocreación, que se nutre de sí mismo, constitutivamente irreal, como parece pensar J. P. SARTRE (Ob. cit., p. 181), sino más bien constitutivamente abierto a la realidad del mundo exterior sensible y al superior de la razón y de la voluntad.

(32) «Vis imaginativa, dum quis utitur sensibus, principaliter est intenta his quae per sensus accipiuntur; unde non potest esse quod intentio eius principaliter transferatur ad ea quae aliunde accipiuntur, nisi quando homo est a sensu abstractus» (De Verit., 12, 9).